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Stig-Henrik Viklund: 

E. Lundbäck hade kinematografföreställningar i Godtemplarhuset i Skellefteå den 29-30 
oktober 1898. Sedan förevisades film då och då av tu ruebiografer- bl. a. av London­
Biografen. 

K. E. Pahlberg ordnade så att Skellefteå Biograf-Teater hade filmvisning i ordenshuset från 
och med den 4 december 1910. Enligt annons (2/12) var det även tänkt att förevisas lördagen 
den 3 december- men så blev det inte. Det Tommy Åberg skriver ("Filmen kommer till 
Skellefteå") i Skelleftebygdens historia del 6 att Skellefteå Biograf-Teater öppnades den 2 
december kan härmed påvisas vara tyvärr fel! 
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Skellefteå Nya Tidning (SNT) 5/12 1910 
förtäljer följande: 

"Den nya biografens start utföll icke widare 
gy1msamt, beroende på en del tillfålliga 
omständigheter, som emellertid stå att öfwerwinna. 
Så t. ex. war det objektiv, som åtföljde den nya 
maskinen, icke af rätt sort, hwarigenom bilderna 
blefwo dunkla. Lördagens föreställning blef 
inställd på grund af att alla nödiga apparater icke 
hunnit anlända. Igår däremot gafs en föreställning. 

Det war nog förhastadt att öppna biografen 
innan allt war i full ordning, men det kan nu inte 
längre hjälpas; wid nästa föreställning hoppas man 
allt skall aflöpa till publikens belåtenhet. 

Beträffande de bilder, som komma att wisas 
här, ha wi erfarit att de skola bestå af ett urwal ur 
de twå weckoprogram, som gifwas å den ansedda 
biografen Thalia i Umeå, hwarför wi ha 
förhoppning att här få se endast det bästa i 
biografwäg. Publiken torde sålunda kunna emotse 

att de blifwande föreställningarna å wår stående biograf skola bli präktiga". 

Den 10-11 december visades Bahels förstöring, ett storslaget bibliskt skådespel. "Denna 
konstnärligt utförda jättefilm är inspelad af nutidens mest framstående artister .•. " 

Kommentar av Skellefteå Nya Tidning måndagen den 12 december: 
"Skelleftebiografens föreställningar lördag och söndag woro icke widare talrikt besökta. Bilderna 
woro nu fullt klara, sedan nödiga anordningar hunnit widtagas. Programmet upptog en del präktiga 
nummer." 

Lokaltidningen berättar också om kommande program. En annons per 16/12 delger: 
"Skellefteå Biograf-Teater inbjuder •tl en angenäm afton. 
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Bl. a. visas Barnens Dag i Umeå 1910 och framträda på duken många bekanta ansikten från 
grannstaden. Musik: piano och fiol" . 

Filmförevisningar i staden dröjde till slutet av året 1910. SNT 30/12 beskriver den 
konkurrens som fanns: 
"Biografföreställningar gifwas i härwarande ordenshussalong kl. 8,15 i afton af Skellefteå 
biografteater, som under sin hittills k011a tillwaro förwärfwat sig anseende för präktiga program, 
samt nyårsafton kl. 4, 6 och 8,15 em. och nyårsdagen kl. 6 och 8,15 afLondonbio-grafen, hr C. W. 
Andersson, som sedan år tillbaka åtnjuter Skelleftepublikens fortroende for godt bildwal. Wid 
Londonbiografens föreställningar utföres musik å violin och luta af elever wid Piteå samskola" . 

Vad visade London-Biografen som skulle locka Skelleftepubliken? Jo, nyårsafton visades 
"Svarta banden"; nyårsdagen kunde man se "Operan Salome af Strauss" med fru Aino Ackle 
i titelrollen. Bägge dagarna kunde man få se "naturscenerier från Ceylon, Tunis, Helsingör, 
Stockholms skärgård m m". 

SNT fortsatte med kommentarer kring filmföreställningarna; här vad som noterades den 9 
januari 1911: 

"Skelleftebiografen har under lördag och söndag gifwit godt besökta föreställningar å 
ordenshussalongen ined nytt program for hwarje föreställning. Såsom allmänt omdöme om de wid 
dessa föreställningar wisade bilderna gäller, enligt wår mening, att de woro utmärkta och torde 
kunna räknas till det bästa i den wägen som wisats här. En liten utgallring hade nog icke skadat men 
frånsedt detta önskemål, som for framtiden torde blifwa tillgodosedt, är Skelleftebiografens nya 
bildmaterial af beskaffenhet att fortjäna den biografintresserade allmänhetens wälwilliga 
uppmärksamhet". 

Filmutbudet i början av år 1911 innefattade: 
14-15/1: "Öfwersteprästen". "Anbudet". 
21-22/1: "En verklig lejonjakt"- naturfotografen hette Cherry Kearton. Violin och piano av 
herr och fru G. Sandin. Enligt uppgift var det fullsatt salong. 
28-29/1: Från och med denna helg visades "Pathes Weckojournal". 

Konkurrensen hårdnade om själarna. London-Biografen visade filmer i Bureå (4/2 å 
Kläppbyggningen), Ursviken (5/2) och Örviken (6/2; godtemplarhuset). Skelleftebiogra-fen 
var i Byske 4-5 februari. 10 och 12 februari uppförde Skellefteå Amatörsällskap "till formån 
for tillbyggnad af ny teaterscen till ordenshussalongen" Auguste Blanches lustspel "Rika 
morbror". Skelleftebiografen fortsatte ute i bygden: Clemensnäs (17/2) och Ursviken (18/2). 
Film visades åter i Skellefteå 19/2. Positiv reklam delgavs läsaren: "Nytt storslaget program. 
Storslagna jätteskådespel. Dråpliga skämtnummer". 
Dessutom påpekades det särskilt att inga barnbiljetter såldes till 8,15-foreställningen om inte 
föräldrar och målsmän foljde med. 

Skelleftebiografen hade visningar varje helg i ordenshuset i Skellefteå. 11-12 mars förekom en 
slags dubblering; även i Byske. DÅ visades "Mexican Bill, en bild från vilda V estern". Det 
som ansågs vara av intresse var också "Frödings begravning" . 

Skelleftebiografens filmutbud våren 1911: 
18-19 mars: "Den dödas halsband". 25-26 mars: "Onkel Toms stuga". 
1-2 april: "Fyra äkta män på vift" och "Leman i lejonburen". 
Tre dagar (7/4 i Byske, 8-9/4 i Skellefteå) visades "En natt i Köpenhamn" och "Synderskan 
eller Kärlekens länkar" med Oda Nielsen i huvudrollen. 

~r-
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Besök ==========-----
Biograf TIP-TOP 

= Skellefteå och Kiruna = 

Specialteater för Ki.;ematografisk konst. 

Annons i Rikstelefonkatalogen 19 J 3 

Den 15 april 1911 lär Tip-Top, Nygatan i 
Skellefteå (kvarteret Lekatten), ha 
påbörjat sin verksamhet. Ägare: 
Josefina och K. E. Pahlberg. Men - i 
Skelleftebladet den 13 april 1911 står 
det: "Skelleftebiografen, som hädanefter 
kallar sig Tip Top-biografen, kommer 
att gifva f6reställningar i en för 
ändamålet uppförd byggnad å tomten 

midt emot torget. Påsklördagen gifves f6reställningar hvarje timme från kl. 2 -11." 

Enligt en annons i SNT den 21 april skulle "Fadershjärtat" och "Naturens under" ha visats 
denna sista dag; lördag och söndag nytt program. 5-7 maj visadeTip-Top "Regin a von 
Emertz och Gustaf II Adolf'. 

John Andersson, London-Biografen var i Ursviken (6/5) och Skellefteå (7/5) med "Den hvita 
slafhandeln" och "Världsmästerskapet i Boxning". Dessutom förekom filmvisning om 
svenska folkdanser, skogsrussar från Gotland samt fiske till hafs. Paret Sandin stod för 
musiken. 

Hur mycket kostade en biobiljett då? Jo, trots detta påkostade program fick äldre betala 50 
öre, barn 25 öre. 
Tip-Top hade bl. a. följande föreställningar 1911: 
11-13/8: Leopardjakt i Abbesinien. . ..•.•.••................•............ . . . -.. .-• 
13-15/10: "Estrella" samt "Lejonbruden". 
Filmerna visades även i Byskeden 14 oktober! 
Annons i SNT 24/11 berättar om " . .. 
Heltimmesskådespelet Sköna Helena. 

i· ~~-O~_TIP-TOP · .. . ·i 
: . ·. lt~~E)o}HiBILJEIT . · : : 
• .s' .•. •• : ~ - . : ...... -········---· .. ····----· 

Bilder från Turkisk-Italienska kriget. Lejondressyr m 
m." 
Annonsen avslutar med orden: "Skyllen Eder själf om Ni 
ej får se detta succesprogram". 

'11111111111111111111111111 

Ii Röda Kvarn l 
=a (f. d. Tip-Top) : = Lördag 11.1 6,30-11. = - -: Douglas F airbanks : - -· - -l - -·- -:E D' Artagnon E 
i5 från Kansas a 
! = Komedi l 5 akter. = ·- ---- -l= Söndag Id. 6,30 -11 = 
la Klara Kimball Yonng a 

- - 1 - -

.!En flicka från! ,_ .. -
! Ostern. i = -- = 
!Mae· st e s kommer !5 - -;11111111111111111111111111 
Skelleftebladet 27/3 1920 

25/11: Tip-Top även i Furuögrund! 

Den 24 mars 1920 visades "De stulna juvelerna" i Röda Kvarn 
(f. d. Tip-Top). Själva namnbytet hänvisas till att filmerna kom 
från Röda Kvarn i Stockholm. 

Skelleftebladet (SKBL) torsdagen den 15 apri11920 innefattar 
följande annons om den pristävling som förekom med 
anknytning till Röda Kvarn i Skellefteå: 

"RÖDA KVARN 
Lokalens trefnad -ett allmänhetens eget intresse! 

Röda Kvarn, som inom de närmaste dagarna skall nydekoreras, 
har gått i fårfattning om att infordra forslag och skisser från 
yrkesidkare i staden till lokalens dekorering. 

Dessa fårslag komma att utställas i biograflokalen till benäget 
påseende, och inbjudes hänned den ärade allmänheten att vid ev. 
besök avgiva sin röst for det forslag till dekorering, som förefaller 
vackra~pch mest tilltalande. 
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Den skiss, som erhåller de flesta rösterna och sålunda är ett uttryck för allmänhetens önskemål, 
kommer att antagas till utförande. 

Lokalens trefnad är ett allmänhetens eget intresse, varför alla besökare godhetsfullt ombedjas 
avgiva sin röst. Röstsedlar tillhandhållas i biljettluckan fredag och lördag denna vecka." 

danefter Åberg m fl: 1926 lades biografen ned. Filadelfia tog över lokalen. Men varför finns annonser 
mmer för Röda Kvarn även 1927? (Samtidigt Stora Teatern!?) 
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1915 började Rekord och Odeon som biografer i Skellefteå, enligt Tommy Åberg. 

Då det gäller Rekord anges att ägaren hette Gottbard Sandin och att den låg på Hörnellgatan. 
Men då började Sandin (var handelsbiträde i Skellefteå 1905-06, därefter i Söderhamn, 
återkom den 5 juli 1907, blev musiklärare, bokhållare och fotograf; beklagar att 
undertecknad trott på muntlig uppgift att han också var biograf"ågare rör Tip-Top) som 
turnebiografågare något år tidigare! För den 21 februari 1913 är Rekord i Byske. Och sedan 
visas filmer av Rekord Biograf-Teater i ordenshuset, Skellefteå. Enligt SKBL 2/10 1913 
började Rekord-Biografen med sin höstsäsong den 4 oktober samma år" . .. i nybyggda 
lokalen vid Lasarettsgatan"! · 

Rekord Biograf-Teat~r visade den 11-14 januari 1915 Pathes svenska dagsnyheter, "En 
ödesdiger kyss" med Gabrielle Robinne i huvudrollen- men framför allt "Tysk krigsjournal 
med särskild t tillstånd af tyska generalstaben upptagna bilder". 

Rekord hade filialer t. ex. i Byske och Kåge 1916. 16-17 oktober 1917 anges att det under 
onsdagen rörekom orkestermusik. 

En annons i Skelleftebladet 29/11 1919 berättar följande: 
"Till förmån för insamlingen till de svältande Wien-barnen giva stadens biografer TIP-TOP 
och REKOJ{D Matine-föreställningar sömlag kl. 2 e.m. Utsökt goda program! Hela 
bruttoinkomsten går till de hungrande barnen". 

En stor annons i SKBL den27mars 1920: 
"BIOGRAFINTRESSERADE! 
Ehuruväl Sv. Bios filmavnämare ingalunda besitta monopol på namnet Röda Kvarn, vilket namn 
var ämnat stadens blivande nya biograf, har jag för att utröna den biografintresserade allmänhetens 
uppfattning i namnfrågan beslutat anordna en pristävlan i all gemytlighet för det bästa namnet åt 
den nya biografen. 
3 pris utdelas: 1:sta pris 25 Kronor 2:dra pris en guldtia 3:dje pris ett årskort till biografen. 
Intresserade torde alltså insända namnförslag under signatur <Nya Biografen> Skellefteå 
p. r. 
senast tisdagen den 30 mars. 

F. Melander." 

947 sände in namnförslag-ganska stor tillslutning! Ett stort antal hade "Odeon". 

Skelleftebladet den l april -20: 
"ODEON. Modern teater för kinografisk konst, nybyggd å före detta Bergstedtska tomten. 
Premiär närmaste dagar. MARY PICKFORD. Hela världens lilla fåstmö i en av sina största 
succesfilmer komma i premiärprogrammet". 
Men - så blev det icke! 

Odeon - biograf & konsertsalong - invigdes den 8 april med öppningsfilmen "Klostret i 
Sendomir", drama i 5 akter med Ellen RichtQI'Toch Edvard von Winterstein i huvudrollerna. 
"Filmen har en frisk fläkt över sig och händelserna återges i lagom rask takt. Filmen är 
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verkligen sevärd och en god motvikt till de slentrianmässiga amerikanska filmerna"; helt 
enligt Aftonbladet! Musiken leddes av kapellmästare Th. Ekelundh. 

Följande ord av direktör F. MeJaoder finns i anslutning till annonsen den 7 april: 
"Till den ärade publiken! 

Det har alltid varit god sed att när en ny biograf slår upp sina portar för den stora allmänheten 
orera vidt ochbredtom de goda filmförbindelsema, den goda musiken o.s.v. För Odeons 
vidkommande skall jag emellertid frångå denna kutym och låta allmänheten själv bedöma dessa 
saker. 

Helt naturligt öppnar man icke en ny biograf vare sig utan film eller musik. Något som jag dock 
för den stora publiken vill fästa uppmärksamheten på är de enastående goda tekniska resurser 
varöver Odeon förfogar och vilka efter gjorda kompletteringar nästan kunna mäta sig med de flesta 
storstadsbiografer. 

Min strävan och erfarenhet inom facket från annat håll skall alltid vara att hålla staden en väl 
skött biograf. Publiken behåller emellertid avgörandet och hälsas alltså 

Välkommen till Odeon. 
Vördsamt 
F. MELANDER." 

Den 15 april1920 i Skelleftebladet finns följande notis av sigilaturen "-en": 

"V ÅR NY ASTE BIO. 
Det pratades så mycket man och man emellan, då ryktet om att en ny biograf skulle byggas i 
vår goda stad levde upp. Man kunde väl knappast tro att vi skulle bli undfägnade med ännu 
en dylik, då vi förut hade två stycken. Ryktet talade emellertid sant och nu ha vi sedan någon 
vecka tillbaka den nya biografen vid torget klar. 

Först måste erkännas att man vid en blick på biobyggnadens yttre knappast blir lockad att 
vilja se dess inre. Det är en allt annat än prydsam exteriör byggnaden fått och den blir inte 
bättre för att den står vid torget. Byggnadsnämnden borde nästan ha en liten skrapa för dess 
absoluta brist på känsla för estetik. 

Om man emellertid ser bort från detta och stiger in, blir man glatt överraskad. Lokalen är 
stor, ljus och trevlig och framförallt hygienisk med moderna ventilationsanordningar och 
centraluppvärmning. Lokalen är hållen i en diskret och tilltalande fårgton och väggarna ha 
prytts med foton av såväl egna som utländska filmstjärnor. Målningsarbetet har utförts av 
firman F. O. Andersson från Umeå. 

Lokalen är den största för biograf i staden. Den rymmer 220 personer. Sittplatserna äro 
utmärkta och utgöras av rymliga och behagliga fållbänkar. Men så finns där också något som 
förut endast existerat i skelleftebornas drömmar, loger. På vardera sidan av maskinrummet 
är nämligen byggd en loge med fem mjuka behagliga fåtöljer i var. 

Bilderna äro klara och tydliga. Direktör Metander har från Tyskland inköpt en ny maskin, 
som skall vara den bästa i marknaden. På grund av kriget har några sådana maskiner icke 
varit i marknaden på några år då tillverkningen, därav varit inställd. 

Men ännu en sak måste framhållas, musiken. Denna spelar en så ofantligt stor roll vid en 
biograf, att man måste vara direktör Metander tacksam för att han även i det avseendet 
tillgodosett allmänhetens krav på ett tillfredsställande sätt." 

Varför hittar jag inga annonser rörande Odeon-biografen att den hade startats av Karl 
Metander 1915 som Åberg skrev? "Redan i början av 1920-talet lades den ner och lokalen 
övertogs av Frälsningsarmen". Men varför finns det annonser och notis om den tredje 
biografen inte förrän anno 1920? 

.:r 
Enligt Tommy Åberg började STORA TEATERN 1918 som biograf, blev sedermera "nya" 
Röda Kvarn, upphörde 1947. Filadelfia tog över! Hittar ingen uppgift som verifierar att den 
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tillkom 1918. Däremot finns en annons i Västerbottens läns kalender for år 1925 såsom 
"biografsalong & cafe". Och annonser 1926-1927 . .. 

Hur som helst: Onsdagen den 27 november 1935 invigdes Röda Kvarn (f. d. Odeon­
biografen). Josefina Pahlberg hade övertagit biografen och bytt namn. Jag ber att få citera 
Norra Västerbotten 28/11 : 
''På gamla Odeon har man förut tvingats ta flera pauser under fOreställningarna, men detta 
kan genom den nya maskinen undvikas, då kasetterna rymma ej mindre än 1,800 m., vilket 
endast nödvändiggör en paus. <Röda Kvarn> har tillsammans 334 platser, därav 75 på 
läktaren. Stolarna är väl stoppade, fOrsedda med karmstöd och placerade i svag 
halvcirkelform. Själva salongen är nu åtskilligt rymligare än fOrut och ger ett varmt och 
förnämt intryck. Färgerna domineras av gult, gammalrosa och ljusgrönt. Väggarna äro gula 
och stolarna och övrig beklädnad är i gammalrosa. Ridån, som man monterade upp med 
amerikansk fart före 7-fOreställningen- den kom med kvällståget- är även den i gammalrosa 
med gul frans, en verkligt lyckad färgsammansättning i detta fall. Den glider ljudlöst och 
snabbt åt sidan. Armaturen är väl funnen, och lämnar ett lugnande ljus, som det bör vara i en 
biolokal. Vestibulen är stor och rymlig, fastän det ju i går blev trång, då alla voro nyfikn·a på 
bions utseende och då Röda Kvarns premiär-program var så förnämligt som <Den brokiga 
vävnaden> med Greta Garbo i huvud-rollen". 

Bör kanske i förbigående påpeka att Odeons kafe, kallat <Storan> fOrsvann formellt när 
biografen blev Röda Kvarn. Efter ombyggnad uppstod cafeet igen i slutet av år 1935 som 
NYA KONDITORIET- med utsikt över Nygatan. 

Palladium (Storgatan 36) 
invigdes den 3 november 
1927. Den var inrymd i 
stadskassör Fjcllströms 
nytiiibyggda fastighet. 
Dekorationen var utfOrd av 
dekorationsmålare Åke 
Ahnlund. Ridån var målad av 
konstnären Gustav Vernon. 
Musiknumren utfOrdes av en 
orkester under ledning av 
kapellmästare Horcic. 
Borgmästare Lundqvist 
"invigde" biografen. Han 
talade om "filmens värde i 
bildningsavseend e". 

Biografen Palladium. Foto från invigningen 1927 Premiärfilmen var 
Foto: NV 511 J 1927 (Skellefteå museum) "F'' 1 d ('' " ( · orseg a e appar reg1: 
Gustav Molander) med Mona Mårtensson, Louis Lerch, Stina Berg och Karin Swahnström i 
de ledande rollerna. 

Palladium byggdes om 1934. Nu fanns platser fOr 450 personer. l samband med ytterligare 
fOrändring minskades antalet platser till 289. Biografen försvann 1983. 
Avslutningen var magnifik- en 17 dagars filmfest från 9 ("Jakten på den fOrsvunna skatten") 
till 25 september ("Sound of music"). 

Grand bio i Skellefteå (Trädgårdsgatan 19) iP.vigdes onsdagen den 23 oktober 1935 benämnd 
som "Stadens nyaste nöjestempel". Den för~t~ filmen som visades var egentligen extrafilmen 
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"Mitt Värmland"- kortfilm av Selma Lagerlöf. Därefter visades långfilmen "Tjocka släkten" 
(hade som inspelningstitel "Lånta fjädrar") med Edvard Pehrsson. 

l år anno 2005 slutar Grand bio med sin verksamhet- det lär bli lägenheter istället. 

Den 31 augusti 1939 invigdes 
City-biografen på Nygatan 53. 
City hade plats för 550 personer. 
Öppningsfilmen var "Den stora 
valsen" (om Johann Strauss) 
med Luise Rainer, Fernand 
Garvey och Miliza Korjus i 
huvudrollerna. City ansågs vara 
"Stadens största, modernaste och 
elegantaste biografteater". 

Signaturen ANDREW skrev i 
Skelleftebladet 1/9: "Låt mig i all 
korthet konstatera att Aga Baltic 
har all heder av sin tekniska· · 
leverans. En film som 'Den stora 
valsen' kräver en perfekt 
ljudåtergivning- Citys 
ljudåtergivning ä r perfekt. 
Den står på intet sätt några 
stockholmsbiografer efter". 

Entren till City-biografen 7/ 101951. 
Foto: Wallmar Lindho/m/Skellefteå museum. 

1966 försvann City. Den 30 januari 1965 hade Josefina Pahlberg hunnit avlida. 

l förbigående kan noteras att Aveny bio invigdes år 1961. Aveny fick tre biosalonger år 1989. 
Nu närmast är det en Filmstad som invigs den l september 2005. 

Kurs i lokalhistoria till hösten. 
l höst startar en kurs i Lokalhistoria på Campus Skellefteå. Kursen som omfattar 5 poäng kommer att vara en aptitretare 
för lokalhistoria vilken har som mål att sätta fokus på den enskilda människan i historien. Hur har våra förfåder handlat 
och hur har de påverkats av de större skeendena i Sverige och i världen? Hur har de påverkats av de naturliga 
förutsättningarna i bygden och av tidsläget? 

Här kan vi följa enskilda människoöden och få en tordjupact skildring av våra förfåders och förmödrars kamp för sin 
försörjning på gården, i pigtjänsten, vid sågverket eller borta i Amerika. 

Kursen heter Människor och miljöer i norr - bygd, identitet och toreställningar. Kursen som omfattar 5 poäng kommer 
att ta upp källor som dagböcker, brev, räkenskapsböcker, ortnamn m.m. Många exempel kommer från "Kulturgräns 
Norr"s skrifter om Skelleftebygden. Vi hoppas att några lärare på kursen kommer att vara Lars-Erik Edlund, Elisabeth 
Engberg och Ulf Lundström. Kursen kommer att gå under fyra lördagar under hösten. Det kommer inte att vara några 
särskilda iliekunskapskrav utan vi räknar med att i princip alla som vill gå kursen ska kunna göra det. Sista 
anmälningsdag var 15 april. 

Under våren 2006 kommer en fortsättningskurs som handlar om att skriva historia ur ett lokalt eller 
individuellt perspektiv. 
Därför finns det möjligiletför de som missatförsta kursen att anmäla sig. 

Frågor och anmälan om intresse till ulf.lundström@skellefteamuseum.se För mer information runt kursen se 
http:/ /www. info.umu.se/utbkat/Kurs.asp?kurskod=SV EA82&term in= 
Här kan du även dra ut anmälningsblanketter o .l,lnmäla dig själv. Kursen är kostnadsfri. 

Föreningen för Skellefteforskning - SKEFO 
36 



>eka släktent 

le t. 

ger år 1989. 

ra en aptitretare 
orfåder handlat 
1rliga 

<amp for sin 

•oäng kommer 
(u l turgräns 
ll11d, Elisabeth 
:ttt vara några 
;ta 

o se 

Skelleftebygden 2005/1 

Det nuvarande utbildningsområdet på Skellefteälvens södra brink har en förhistoria, som skulle kräva ett eget 
kapitel. Här gör jag en kort sammanfattning, som bakgrund till dagens läge. 
Det började 1971 med IUC, som 1974 flyttade in i nya lokaler på Sörböle. Inom IUC startades en träteknisk 

avdelning, som senare blev Trätek. 
Kravet på högskoleutbildning hade funnits länge. Kommunen började samarbeta med Luleå universitet 
genom att köpa kurser. studiecentrum bi Ida des. Det var 1986 och vid den tiden skapades begreppet 

SKERIA. 
Brage Bergström pådrivande skoldirektör och senare verksamhetschef på SKERIA tyckte att namnet på den 
grekiska ön Skeria passade bra. Dels så stämde öns mytologiska historia till områdets verksamhet. Dels 
lyckades man även hitta en förklaring, som stämde med bokstäverna i SKERIA- Skellefteå Research and 
education for Industrial Application. Området kallades från början SKER1A-området. 
Sedan har både verksamheten och området utvidgats. Nu är Skellefteå staden med två universitet. 
J dag finns ordet Skeria bara kvar i SKERIA UTVECKLING. Namnet på området har ändrats till CAMPUS. 
Orsaken var att begreppet Skeria var alltför okänt utanför Skellefteå medan Campus är ett internationellt 
vedertaget begrepp för ett universitetsområde. Den som vill veta mer om förhistorien kan läsa om detta i 
"Skelleftebygdens historia" del 8. 

skeria utveckling ~r~~~ ~ . 
Kvalificerad~ 
Yrkesutbildning '.. 

---.... ...... 
f 

i Tek.nou~ 
Campushallen O 

Lul e å t e kniska 
univ~;rrsitet ~ 

Kårvillan j A "-..6 

Norrut mot 
Centrum 

Skerfatestaurangen 

D!/ 

Q 'S--umeA 
.. ~ univers itet -c-

• •Hörsal B 
Q Hörsal A 

Q 

SKERIA utveckling 
Skeria Utveckling bildades 1995 genom initiativ av Skellefteå kommun och Luleå tekniska universitet och är 
idag en avdelning inom kommunledningskontoret vid Skellefteå kommun. 
Skeria Utvecklings uppdrag är att bidra till högre utbildning, forskning och kompetensutveckling i 
Skellefteåregionen i syfte att öka regionens tillväxt och förbättra livskvaliteten för medborgarna. 
Skeria Utvecklings verksamhetsområden 

Högskoleutveckling i samspel med universitet~.på campus, samt marknadsföring och studentrekrytering 

LärCentrum Campus Skellefteå. En viktig del i det livs långa lärandet 
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Vi erbjuder studiemöjligheter och service till företag, organisationer och individer som villlära på 
di stans. 

Funktionell earopusmiljö med god serv ice till studenter, hyresgäster och tillfålliga besökare 

Campusutveckling. Skeria Utvecklings uppgift är att utöva ett gott värdskap på området 

Kvalificerad Yrkesutbildning i samarbete med branschen. 

Utvecklingsprojekt som man initierar och driver, ofta med medel från EU och andra finansiärer 

Kompetenshöjning i regionen, genom uppdragsutbildning, offentliga föreläsningar och deltagande i 
olika nätverk 

Skeria Utveckling arbetar aktivt med verksamhetsstöd och marknadsföring. Samtidigt görs hela tiden insatser 
för att finna nya utbildningsideer som kan gagna Skellefteå- till exempel kurser och program som är 
speciellt relevanta för regionen. Exempel på sådana program är Luleå tekniska univers itets utbildningar inom 
datorgrafik, dataspel sutveckling, musikindustrin och fritidssektorn-ämnesområden där Skellefteå erbjuder 
en speciellt stimulerande miljö. Det lokala näringslivet är väl integrerat i utbildningarna på Campus 
Skellefteå. 
Skeria Utveckling bedriver· även annat utvecklingsarbete som främjar högre utbildning i Skellefteå, till 
exempel internationalisering. 
Skeria Utvecklings uppgift är att utöva ett gott värdskap på området. Det innebär att vi tar emot studiebesök, 
anordnar föreläsningar, utvecklar studiemiljön och samordnar verksamheten på Campus Skellefteå . 

--... 
CJ\MPUS 

SKElLEFTEÅ LUi f..L 
TF.KNJSK ., 

UNIVEI~S I TBT 

Obs Skerias gamla log används inte längre. 

Campus Skellefteå 

VUXi 
UtbUdnl nca 1 Stetk;t;"l• 

... 
KY 

' 

För närvarande finns det ca l 600 studenter vid Campus Skellefteå som läser högre utbildning. Studenterna 
finns vid Luleå tekniska universitet, Umeå universitet och Kvalificerad yrkesutbildning. 
studenterna erbjuds f.n. 26 kurser inom ämnesområdena Skapande, Teknik, Ekonomi, Samhälle och lärande, 
Vård och hälsa och övrigt. 

På området finns även ca 700 studenter inom Vuxenutbildningen. 

Fler utbildningar är på gång och ambitionen är att antalet studenter ska öka till totalt 3 000. 

På Campus Skellefteå finns även andra verksamheter i form av träforskningsinstitutet SP Trätek, 
gymnasiekontoret, foretag och projektverksamhet God service till studenter, hyresgäster och tillfålliga 
besökare i form av restaurang, cafe, idrottshall, biblioteket SKERIBI, datasalar och lokaler för 
uthyrning. 
Hemsida: www.campus.skelleftea.se 

LärCentrum Campus Skellefteå 
Vid Campus Skellefteå finns också möjlighet att studera på distans- flexibelt lärande. Ett lärcentrum ger 
stöd och service till dig som vill studera på ett sätt som inte begränsas av tid eller tempo, och som därför ger 
större utrymme för personlig planering. Skeria Utveckling är en av aktörerna bakom LärCentrum Campus 
Skellefteå. Du kan läsa l 200 kurser och program från 34 högskolor och universitet och ändå bo kvar i 
Skellefteå. 
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J(valificerad Yrkesutbildning 
Kvalificerad Yrkesutbildning är en eftergymnasial utbildningsform som ger praktisk yrkesutbildning. Den är 
utformad i nära samarbete med arbetsmarknaden. Tanken är att en KY- utbildad person ska ha kort väg ut i 
produktivt arbete efter avslutad utbildning. 
En tredjedel av utbildningstiden är arbetsplatsförlagd, s kLIA- Lärande i Arbete. Arbetssättet på 
utbildningen har stora inslag av problembaserat lärande (PBL) som ger möjlighet att träna problemlösning 
med verklighetsanknytning. Detta kombineras med föreläsningar, seminarier och projektarbeten. 
E-post: ky@skeria.skelleftea.se 

Kvalificerad yrkesutbildning 2005/2006 med start augusti 2005. 
(Läs mer på KY:ys hemsida) 

Fritidsmedarbetare, 60 p 
Utbildningen betonar betydelsen av förmågan att leda enskilda och grupper, kunna arbeta i lag och projekt, 
samt vikten av samtidig och kombinerad specialisering och bredd. Den är utformad i samarbete med 
branschen för att garantera kursens relevans och aktualitet. 

Kreativ Designer, 80 p 
Kreativ Designer för Interaktiva medier är en utbildning i nära samarbete med branschen för media- och 
webbutveckling. Just nu efterfrågas kreativa webbdesigners med goda kunskaper i programmering. 

Resor och Arrangemang, 80 p 
Utbildningen leder till kompetens för yrkesarbete inom resenäringen, en utpräglad servicebransch. 
Servicekänsla är en viktig egenskap hos den studerande men även flexibi litet, kreativitet och intresset av att 

arbeta med människor. 

Butikschef, 40p 
l Sverige arbetar idag en halv miljon människor inom handeln, som får en alltmer framträdande roll inom 
svensk ekonomi. Handeln är en av våra största arbetsgivare, men möjligheterna för personalen att fortbildas 
är få. Flera branscher uttrycker att det är svårt att få tag på kompetenta butikschefer och ledare. Utbildningen 
ger en bred kunskapsbas med inriktning mot butikschef eller avdelningschef. Efter fullgjord utbildning ska 
du ha erhåll it tillräcklig teoretisk och praktisk fårdighet att framgångsrikt kunna driva och utveckla ett större 
handelsföretag. 

Källor: 
CAMPUS hemsida 
Skelleftebygdens historia del 8 

dessutom 

Campushallen, t.v. det senaste 
byggnadstillskottet 
Foto Harry Akesson 

Thck till Teresia Andersson och Tore Bergström Skeria Utveckling för synpunkter på mitt första 
manusutkast 

r. r 
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SKEFO Årsberättelse 2004-2005 

Styrelsen har haft 17 ledamöter: 
Ordinarie: Stefan Löfstedt, Erna Forsman, Lars Jonsson, Urban Skoglund, Egil Johansson, Harry 
Åkesson, Marianne Andersson, Christer Larsson, Barbro Yiklund, Allan Boström, Tage Nilsson, Be 
Persson/Elisabeth Engberg, Bo-Göran Edlund, Ulf Lundström, adjungerad. 
Suppleanter: Tage Lundgren, Åke Lundgren och Sture Forsgren. 
Antalet medlemmar är 136. 
Styrelsen har haft 4 möten. 
Tidskriften Skelleftebygden har utkommit med 2 nummer. 

Arbetsåret 2004 började med årsmöte och följdes av ett vårmöte 27 april. Då berättade Lars-Olof 
Sjöström om 30-talet i Skellefteå. 

SKEFO samarbetar regelbundet med andra kulturhistoriska föreningar i olika aktiviteter. Under året 
genomfördes: 

Öppethållande av Kågegården under sommaren 
Nordanådagen Il juli med ca 500 deltagare och många aktiviteter för barn 
Kulturresan 28 augusti till Burträsk, Överklinten, Bygdeå, Stenfors gård. 
Ernst Westerlund-dagen 20 nov: Stipendiet, nu l O 000 kr, utdelades till Per Andre, Skellefteå. 

SKEFO:s eget arrangemang Lokalhistoriska dagar hölls 8- l O oktober i Jörn i samarbete med 
lokala föreningar. God uppslutning och många intressanta föredrag. 

Bure arkiv- projektet, där SKEFO har två representanter, avslutades dec 2004. Till sommaren 
fårdigställdes en utställning om industrins olika epoker. 

En portal har skapats på Internet för lokalhistorisk forskning och SKEFO är nu huvudman för den. 
Adress: http://lokalhistoria.skelleftea.org/ 

SKEFOs egen hemsida har adressen: http:/ /skefo.skelleftea.org/ 
En arbetsgrupp har bildats inom SKEFO för att stödja museets planer på hur i samlingarna ska 
kunna bevaras. Gruppen ska i första hand söka kontakt med företrädare för Skellefteås näringsliv. 

Kontakterna med skolorna har fortsatt. Under början av 2005 ska intresserade lärare informeras 
om portalen och om INDIKO, och om hur de kan användas i skolarbetet. 

Universitetskurser i lokalhistoria ska ordnas i Skellefteå hösten 2005. Ulf Lundström deltar i 
planeringen. 

Föreningen för Skellefteforskning - SKEFO 
40 



-Iarry 
sson, Be 

-Olof 

der året 

lefteå. 

)r den. 

;k a 
~sliv. 

1eras 

Skelleftebygden 2005/1 

sKEFO:s arbetsplan för 2005. 

- l. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Arrangera ett vårmöte. 

Genomföra lokalhistoriska dagar till hösten . 

Ge ut två nummer av Skelleftebygden. 

Fortsatt samarbete med övriga 
kulturhistoriska föreningar. 

Verka för att Skellefteå museums samlingar 
tas t i Il vara. 

Fortsatt samarbete med UlfLundström inom 
Lokalhistoriskt institut. 

Fortsatta försök att intressera kommunens 
skolor för att arbeta med lokalhistoria. 

Delta i arrangemanget "l Ernst Westerlunds 
fotspår" 2005. 

9. Tipsa tidskriften Västerbotten om 
lokalhistoriska aktualiteter i Skellefteå. 

l O. Stödja studiecirkeldokumentationer av 
bygdens historia. 

J J. Stödja arbetet med Bure bolags arkiv. 

J 2. Samarbete med hembygdsföreningar kring 
Ernst-Westerlunddagen . 

J 3. Fortsatt intresse för bondskans bevarande och 
utveckling. 

14. Arrangera e n årlig Kulturresa i samarbete 
med andra föreningar. 

J 5. Verka för att byaprotokollen bevaras. 

16. Fortsatt arbete med att hålla lokalforskningen 
levande 

Styrelsen för 2005 

-~-~~-!1 - _ ·-------=-=:=··· ~-~~~!.!".i~~- _________ L __ }r~-- _j ___ :~~---~~vr~~-~~!~"!!ö~. ~-~----==rJ 
.Egil Johansson, Umeå !Ordförande i2005 [Umeå umversllet DDB i l 

~01ro!~~5i~ä~Ci =:=~=~==~==~-- ···· 1 s·ekre.ie~ä~e __ :·~-~-~J~:ci§I ·-~ -~~~I---·- _ - -~-----~----· _-____ ~~~--Jj 
Ema Forsman, Bureå -~KassÖr ··---- l2005 iBure arkiv 1! 
Marianne Ande~~~--- _____ !Q:din~!~~~damo_!_ ___ j~.Q.05-06 ---;sk"elieftebygdens släktforskare jj 
[~f§n}?~~~i;.6~~~-~~-~ ~----~~-----'~.::::: :·-~·:·J§i~1~~~l~-:~~~g~~ -· .:::.-.~~-~~:1~:~.§.~.~§-~:=:~]~==~t ~ ..... -~~ :-.:~=--:~~~.---:~~~:==~:.:j·J 
Harry Åkesson, !Ordinarie ledamot 12005 iRed Skelleftebygden il 
,_____ ·------·-----~ - --------- ·- -----&-------4-·-- . . - ·- ----· - -----·-- i 
Lars Jonsson, :ordinarie ledamot !2005 !Skellefteå Landsförsamling , 1 
·Gunnar Enqvist ·-·-- ----!Ordi~arie leda·m-ot ---;2005- ---:--- --- ---·--~~ 

I~sabeth En.gbe~g - ---- ··---·-iordi7i'ärieled~-;;ot- ---·--l2oo5--o6 ~toe-mog~afisk';öatäbasen-(DDB)--1 1 

.Gunilla Wikström Gummark 

rr;;ge-I;:;ö<iire~-,-s~~eå -~- ------------~ suj;pl;mt _____ -------l2öö5~o6:=tf~!k:~öre lsearkT~et·---~--·-·--· --·--t~ 
Sture Forsgren, !Suppleant: !2005 j --t, 

~~-iR==e~~v-=.-.~s~o=-r=~e~~r=====-=~:~------!:1()_~--=_:=-7~~,, ==~::_:==~=~J,:11 ·~·~.~1·•••-• '0M•M•"'~"'"'P•• •-·-·-•·•~•••·-·--••••••oo•~•O"'""M"'"''-'''''' : 

~ 

Birger Er~ksson, Bodby-su_n_d---~evisor ---l2o65 =-r==~:~=~-=---------.,,i 
~ Holmb_o,~--- j Revisor 2005 i ! 
r9.?2!_~--~e~~o.r~ _ ~-~-~-~~--:-~~-~-~~~e~~-?E~_rsätt~~-~ ·-----~~~2~ös~----T--~:-:=:-...=~---~~--------~Jl 

~~:~ds~:;!----------~---r::;n;n:---:~;.~-~ -------- -- --~j 
~n Löfstedt Övre Bick !Valberedning 12005-----r---- ----r_j1 

-···- -· .. ·-······ .. ·--·----------·· .. ·- ... ·--·-----·-· -· ·-··--... - ... ··------·---.. ····• ............ --~·-·-···- -·-· ----L---·--·--·- ·- ------·--·--·-·· ····--·-·-. J 
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Notiser 

Demografiska databasen 
DDB har nyligt nått en stor framgång. Bland 261 ansökningar har databasen valts ut till en av tio "excellenta 
forskningsmiljöer", som under fem år ska få särskilt stöd av Vetenskapsrådet på sammanlagt 44 miljoner. 
Det möjliggör nyanställningar och nysatsningar på forskningsprojekt som sannolikt också kommer att beröra 
skelleftebygden. 

DDB:s föreståndare i Jörn Elisabet Engberg har just i dagarna slutjusterade sin avhandling, som har rubriken 
"l fattiga omständigheter- fattigvård i Skellefteå socken 1830-70". 

Lokalhistoriska institutet 
Ulf Lundström hade den l l april fått in 50 anmälningar till den lokalhistoriska fempoängskursen "Männi 
och miljöer i norr". Det är glädjande med detta intresse vilket innebär att kursen kommer att kunna 
genomforas hösten 2005. Arrangör är institutet for nordiska språk vid Umeå universitet. 
(Se inbjudan före artikeln om Skeria.) 

Projektet Kungsgropen har beviljats 600 000 kr for en arkeologisk utgrävningjuli-augusti 2005 med fyra 
utbildade arkeologer. Det finns möjlighet anmäla intresse for att delta i utgrävningen under längre eller 
kortare period. 

Ulf Lundströms bok om 1800-talet, "Människor och miljöer i Skelleftebygden" planeras till kommande 
vinter. 
Dessutom deltar institutet i utgivningen av en bok om dansens historia i Skelleftebygden, bl.a. byggd på 
minnesmaterial från Eva Dahlgren. Red. är Lars Westerlund . 

Kommande arrangemang 
(För exakta tider mm: se tidningsannonser eller vår hemsida http:/ /skefo.skelleftea.org/) 

Nordanådagen 
Familjedag i juli 

(Kö till DDB:s dataskärmar) 
Lokalhistoriska mötet prel Mikaelihelgen i 
Kågedalen (Ersmark eller Kusmar~r 

Kulturresan i augusti 
Prel. Norra delen av länet 

(2004 års pristagare Per Andre) 

Ernst Westerlund-dagen 
början av november. 
Byarna i centrum 
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Nyutkomna böcker under det senaste halvåret. 
Sammanställt av Ulf Lundström 

Boken om Furuögrund, 
Red. Barbro Lingden, Furuögrunds intresseförening, Skellefteå 2004, 279 
s. ill. 

Grenhohn, Claes, Krokvattnet byn som försvann: 
En historisk dokumentation över byn Krokvattnet från 1500-talet fram till 
år 1947, 50 s. ill. 

; NUIIUX Ii c,ARIU•R l 
I!H.\SO(t;l~ l")'llf>SO 

Lundström, Ulf, Bönder och gårdar i Skellefteå 
socken 1539-1650, 
Kulturens frontlinjer skrifter från 
forskningsprogrammet Kulturgräns norr 3, 2 uppl. , 
Umeå 2004, 672 s. ill. 

Nilsson, Irene, Det som en gång var ... : ett småbrukarår i södra 
Lappland, 
Skrifter utgivna av Dialekt- ortnams. och folkminnesarkivet i Umeå, 
serie C, folkminnen och folkliv 10, Umeå 2004, 113 s. ill. 

Persson, Gunnar, Hä var ägge borti katta! : historier och skrönor 
från norr, 
Lund 2004. 

Sjöbotten - en by i tiden, 
Skellefteå 2004, 287 s. iii. 

KROK\'A rr-.r.T 

"' 

Sjögren, Thore, Norrböle: kvartersstudier på Norrböle, Erikslid, 
Eriksberg och Alhem, 
Staden som hembygd, Skellefteå 2003, 257 s. ill. 

Westerberg, Anna, Norsjömålet under 150 år, 
Acta academiae regiae Gustavi Adolphi LXXXVI, Kungl. Gustav 
Adolfs Akademien för svensk folkkultur, Uppsala 2004, 399 s. 

Villvattnet med omnejd 1539-2004 : 
En byabok om byarna Villvattnet, Långträsk, Långträskliden, 
Vimmerby, Stenbacka, Ljustorp, Österliden, Höglunda, Nyby, 
Stavlund, Flakaliden, Näset, Villsam, Rönngård, Aspliden, 
Kullaboda, Rensjöliden, Bergsvedjan och Berglund i Burträsk 
församling, Skellefteå kommun, Västerbottens lä~ r i Sverige, 
Villvattnets bokgrupp, Burträsk 2004, 296 s. iii . 
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Herman Tomasson 
(1734 -1791) 

(Foto HÅ) 

Skelleftebygden 2005/1 

Två konstverk 

Ulf Jakobsson Bjurträsk, Norsjö har en ovanlig 
tavla. Det är ett självporträtt av Herman 
Tomasson. Tavlan är skuren i masur. HT var 
uppvuxen i Pjäsörn, Norsjö. Han utbildade sig 
till träsnidare i Stockholm. HT har även snidat 
"fattigbössan", som föreställer Lasarus. 
Originalet finns på Nordiska museet i 
Stockholm. En replik i polyester står i 
landsförsamlingens kyrka. Herman Tomassons 
yngste son Matts blev stamfader till den kända 
Mattes-släkten vars ättlingar utgör stor del av 
befolkningen i J öms socken. Thore Sjöström, 
Jörn berättade om denne legendariske man vid 
Lokalhistoriska mötet i Jörn 2004. Thore visade 
då både tavlan och den svartbetsade kopian av 
fattigbössan. Läs mer i Thores skrift om Mattes­
sådda. 

Detta porträtt a v Gabriel Marklin finns i 
svartvitt i artikeln om denne märklige man. 

För att ge tavlan full rättvisa så återger vi den 
även på denna sida där vi har möjlighet till 
färg. 

Gabriel Marklin 
(1777- 1857) 

Nästa nummer- SKELLEFTEBYGDEN 2005/2- beräkna komma i oktober 2005 

Skellefteå Museum AB 
Box 146 
931 22 Skellefteå 
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